
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 1251/09-GAB/CGPC de 25/11/09, designando o DPC 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional 
do Xingú, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309414

PORTARIA: 1078
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700649/DANIEL MENDONCA GOMES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 03/11/2011
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 03/11/2011
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 03/11/2011
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 01588/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309419
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº. 
0464/11-GAB/CGPC de 14/09/11.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0464/11-GAB/CGPC de 14/09/11, designando o DPC 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional 
do Xingú, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01587/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309416
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº. 
0324/11-GAB/CGPC de 07/06/11
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0324/11-GAB/CGPC de 07/06/11, designando o DPC 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional 
do Xingú, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01589/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309423
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº. 
0603/10-GAB/CGPC de 20/09/10
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0603/10-GAB/CGPC de 20/09/10, designando o DPC 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Corregedor  Regional 
do Xingú, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º 432/2011-DGPC/DIVERSOS DE 07/11/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309432
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO  o teor do Memorando nº 049/11 – DAS, de 
24/08/2011, de lavra da Diretora de Recursos Humanos, Maria 
de Lourdes Cabral Addário;
RESOLVE: I – DISPENSAR a servidora DANIELLY LAURENTINO 
DAMASIO, Assistente Administrativo, matrícula nº 57198163, 
da gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a contar de 01/11/2011;
II - CONCEDER o servidor GERALDO MENEZES DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Assistente Administrativo,  matrícula n° 5888810, a 
gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo exercido 
pelo servidor; a contar de 01/11/2011;   
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309439

PORTARIA: 1079
Objetivo: Cumprir mandado de prisão.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tome Açu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011
5234700/MAX LUZ MELLO RODRIGUES (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309339

PORTARIA: 1069/11/DRF
Objetivo: Realizar reforço policial no X Festival do Açaí, no 
período de 10 a 14/11/2011;
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (Epc.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 14/11/2011
5859204/FRANCISCA ALVES BARROS DE SOUZA GOMES (Ipc) / 
4.0 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 14/11/2011
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (Ipc) / 4.0 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 14/11/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (Ipc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 14/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309343

PORTARIA: 1076
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332095/ARAN GONCALVES REBOUCAS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 24/10/2011
57233523/CAROLINA CARDOSO E CARDOSO (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 24/10/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 24/10/2011
5207053/ZENI SANCHES PUREZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 24/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309369

PORTARIA: 1067
Objetivo: Realizar reforço policial. 
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853494/ANTONIO OLIMPIO BARROS DA ROCHA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 17/10/2011
57194192/ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 17/10/2011
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 17/10/2011
57233677/RENATA PIMENTEL DANTAS (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº. 022/2011-DGPC/PA DE 17/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309375

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n°.001/2011-DGPC/PA, 
datado de 04/10/2011, firmado pela Presidente de Processo 
Administrativo nº. 017/2011-DGPC/PA, de 06/09/2011, em que 
requer prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos;
RESOLVE: I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, para conclusão do Processo Administrativo instaurado 
através da Portaria n° 017/2011-DGPC/PA, de 06/09/2011, a 
contar de 13/10/2011, conforme preceitua o art. 208 da Lei nº 
5.810/94; 
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil 

PORTARIA Nº. 023/2011-DGPC/PA DE 07/11/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309383

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da Portaria nº 010/2011-DGPC/PA, de 
29/06/2011, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias 
em que ocorreu a morte em que foi vítima o servidor JOSÉ 
RAMALHO DA COSTA JÚNIOR, Escrivão de Polícia Civil, fato 
ocorrido no dia 26/06/2011, no Hospital Metropolitano; 
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, 
Bela.Isomary Andrade Regis Monteiro, Delegada de Polícia 
Civil, que após cumpridas as formalidades legais, ao final 
dos trabalhos, concluiu, com base nas provas documentais e 
testemunhais carreadas para o bojo dos autos, que a morte do 
servidor ocorreu em decorrência do trabalho policial opinando 
pela concessão do Auxílio-Acidente na forma do Decreto nº 
2490/97;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 1298/2011-CONJUR/
PC, de 01/11/2011, firmado pelo Dr. Luciano Costa Consultor 
Jurídico, acatando o posicionamento da Autoridade Processante 
pelo deferimento do pagamento do Seguro-Acidente, justificado 
na forma do art. 3º. do Decreto nº. 2.490/97; 
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Bela. Isomary Andrade Regis Monteiro, Delegada de Polícia Civil 
nos autos do Processo Administrativo nº. 010/2011-DGPC/PA, 
de 29/06/2011;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo 
Administrativo nº. 010/2011-DGPC/PA, de 29/06/2011, que 
apurou as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor 
JOSÉ RAMALHO DA COSTA JÚNIOR, Escrivão de Polícia 
Civil, à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, em 
cumprimento ao que preceitua o Art. 2º, inciso I, e Art. 4º do 
Decreto nº 2490, de 13/11/1997, com escopo de pagamento do 
auxílio-acidente em questão;
III – À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309387

PORTARIA: 1077
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 


